De discretiōe p̄lati et quō sine ip̄a cetero virtutes imperfecte sint.

Q̄ circa q̄tuor p̄cipue discretio eiꝫ attēditur. Et que sint illa

Statuſ subditorꝫ dꝫ agnoscere et q̄ saluti sunt necessaria p̄ncipaliter pmouere.

Quomō se habere debeat circa p̄fectōis exercitia et circa illa que ad exteriorē pertinent disciplinam.

De correctione delinquentiuſ et de trib⁹ generibꝫ illorū. et q̄lis cū ip̄is est agendū.

De trib⁹ generibꝫ exteriorōnegocioꝫ. et q̄mō circa illa se debeat h̄re p̄lat⁹.

De circūpectione sui p̄piꝫ. et p̄mo vt cōsci-entia eiꝫ semp sit nūda et secura.

Secundo de moribꝫ p̄prijs. ybis et factis. et quomō in his medium seruet quo ad se et

ad alios.

Tercio de ip̄a sua discretiōe ne de illa n̄f mis sit p̄sumens et q̄ sit p̄ periculōsum.

Q̄ sit utile cōsiliū q̄rere. et de illis q̄ facta altoꝫ temere resp̄hendūt.

De adulatoribꝫ et detractoribꝫ nō audiendis. et q̄re vel a q̄bꝫ p̄silij sit q̄rendū.

Q̄ p̄lat⁹ debet esse deuot⁹. et que bona deuotio s̄ferat.

De triplici genere deuotionis. cōmuniſ specialis et assidue. et primo de cōmuni quaſis sit.

Quinqꝫ cause q̄re officiū diuinū in eccl̄ia sit a sp̄ūscō institutū.

Specialis deuotio in quibus consistat et q̄ saltem interdum debeat prelatus orationi intendere.

Assidua deuotio in quibus constat. et de frequenti memoria dei in mente versanda.

Studendū in omnibꝫ deo placere. et omnia agendo deo p̄ orationē cōmendari.

Quomodo his virtutum alis prelat⁹ egat caput et pedes seu volet. et q̄ quilibet bonus easdem pro se indiget habere. et qualiter.

Explicit prologus cum tabula.

Incipit tractatus.

Hec tibi scribo ut scias quomō oporteat te in domo domini cōuersari. que est eccl̄ia dei vitii. prima Thimotei. in Apostolo paulus discipulo suo thimotheo queſ p̄fecerat eccl̄ie ephesi episcopū. scribit duabus epistolis docens quomō cōversari debeat in officio regiminis cōmissi. ut qui iam ab eo didicerat sancte vivere p̄ se. sciret etiā qualiter deberet et alijs utiliter et meritorie p̄esse. Dagna em̄ differentia est interscire humilitate subesse. et pacifice coesse. et utiliter p̄esse. Bernard⁹. Multos cernis submagisterio quiete vivere. quos si iugo absoluas videbis non posse quiescere. nec a q̄libet re innocios se seruare. Rursum quosdam inuenies cum omnibꝫ quantū in se est pacifice vivere. minime quidē egentes magistro. nec tamen ydonei magisterio. Quamdam siquidem bona mediocritate contenti sunt. sicut eis mensura ḡre partitus est deus. Socialiter em̄ inter fratres sciunt et pacifice vivere. sup fratres vero positi non ſo-

lū inutiliter presunt sed et insipienter et ne/
quicet. Ut risq; ergo priorib; meliores exi/
stunt qui superiores esse sciunt. Unde nō pas/
sim quoslibet de populo docet moyses ce/
teris p̄ficeret. sed eligere ex omni populo vi/
ros gnaros et ydoneos qui iudicent popu/
lum omni tempe. Exodi. xviiij. Qui enim su/
scipit officiū ut alios bonos faciat. oportet
ut hanc bonitatis disciplinā prius in se stu/
diose exercendo didicerit. et ex frequēti v̄su
in habitū verterit. Unde domin⁹ prius le/
gitur fecisse que post erat verbo docturus.
Actuū primo. Cepit iesus facere et docere.
Insipientes indigent magistro ut docean/
tur que ignorant. sc̄z saluti sue et pfectui ne/
cessaria et utilia. quid vitare debeant. qd sa/
pere. quid facere. quid sperare. quid timere.
et inter minus vel magis bona vel mala di/
scernere. Hebreoz. v. Indigitis ut vos do/
ceamini que sunt elemēta exordiū sermonū
dei. Item ut exerceant in opibus virtutū
quia nō sufficit scire bonū nisi etiā opere ex/
erceatur. sicut q̄ audīt medicina scientiam et
et postea practicando exercet eam. quia exer/
citium opis pleniū im̄p̄mit menti cuiusli/
bet discipline periti q̄ solus audit⁹. Et qz
imperfici signiter se in virtutū studiis exer/
cere solēt. expedit ut ab alio ad hoc aliquan/
do cōpellantur. Ideo magistri solent disci/
pulos suos quos pfectos cupiunt fieri i di/
uersis virtutū exercitijs occupare. modo i
operibus humilitatis. modo fraterne cari/
tatis. modo sobrietatis. modo deuotionis
modo patientie. castitatis. taciturnitas. obe/
dientie. et aliarū virtutum. ut et ipse virtutes
sic exerceantur et videntur et vicia his p̄traria
expugnēt. quia quāto magis virtus p̄ficit.
tanto plus viciū opposituz debilitat̄. Ephe/
siorū. xj. Educate illos in disciplina r̄c.

Item ut custodiant ne aut in peccatiū la/
bantur. aut minus discrete in virtutū operi/
bus exerceant. Tenere em̄ mentes et pec/
cati affectu nondū plene deterse sepe mag/
timore humano q̄ diuino a voragine pec/
cati detinentur. Ideo talib; expedit superi/
orū magisterio subiisci. per quos a periculū
retrahant. sicut parvuli a matre cōminante
ab aqua mersione et luporū mortibus de/
fenduntur. Proverbioz. iiij. Seruabit te et
ruaris de via mala. et ab hominib; qui per/
uersa loquuntur. Item ut corrigant. quia
peccatiū trahit semper ad deteriorū. sicut vna

fēbris prebet sepe incentiuū alteri gravi/
ori. et vulnus aliquādo generat fistulam n̄
si medicorū precaueat solertia. Ita qui labi/
tur in culpā difficulter per se corrigitur nisi
fortior auxilio fulciatur. Propter hoc em̄
vult deus maiorib; maiores p̄cessere ut si ce/
ciderint in peccatiū vel in aliquo negligen/
tes fuerint et incauti. per eorū ammonitio/
nes. correptiones. coberctiones et castigatio/
nes emendentur. quia si arbitrio suo relinq/
rentur. forte nec reatum suū agnoscerent. et
torpentes diutius in ceno volvarentur. et
profundius mergerentur. Jude. Nos qui
dem arguite indicatos r̄c. Necesse ergo
est eos magistris humiliiter esse subditos.
quia nisi quis medico obediens obtem/
peret nō poterit ab infirmitate sanari. In/
firmitates in homine sunt passiones vici/
orum. Luce. ix. Dedit illis virtutem et po/
testatē super omnia de monia. et v̄e langnores
curarent. Qui autē p se magistro non indi/
gent debent ita esse scientia illuminari q̄ ni/
bil errent in his quae scire necessario eos o/
portet. et qui decipi non possunt ab homine
vel demone. vel a proprio sensu sub specie bo/
ni. donum discretionis spirituū dimitus
adepti. Abiliū. iiiij. Ubiq; et in omnib; institu/
tus sum. Debet etiā seruore deuotōis ita
esse replete q̄ sine alteri impulsu nouerint
seipos ad om̄e virtutis exercitiū fideliter extē/
dere. put sp̄ fuerit optimū. phil. Que retro
sunt oblit⁹. ad ea q̄ priora sunt extēdes me/
ipm r̄c. Debet qz amore boni sic esse affe/
cti ut q̄ naturalis om̄e malū horreāt et om̄e
scandalū studiose declinet. sine offensa q̄
te cū omnib; uersari. Sine offensiōe estote
iudeis et gentib;. Debet etiā ita esse hūiles
in oīb; ut nec de bonis habitis extollant nec
mal' oīno carere p̄sumāt. ut oīs excessus co/
gitatōis. locutiois. obmissiois in se subtiliē
diūdicēt. et districte castigādo emēdēt. Et i
bis oīb; sint ita stabiles q̄ nec levitate nec
distractiōe aliq̄ nec difficultate v̄l metu a sta/
tu suo valeant imutari. Ro. viij. Quis nos
sepabit a caritate xp̄i r̄c. Quia fō illes dif/
ficile ē repiri. iō paucis p̄uenit vivere absq;
obedientie ingo. Ideo et q̄ alijs p̄sunt ut me/
lius et cauti agant. necesse bñt alijs subesse
a q̄b; regant v̄sq; ad summū oīm pontificez
et vice xp̄i caput ē cotius ecclie militantis
Qui ergo alijs p̄esse debent utilem opor/
tet eos varijs esse preditos p̄tutib; et alias

Ddd.4

De sex aliis Seraphin

habere ad se quib[us] irreprehensibilis vivant. alias ad suos superiores quib[us] h[ab]iliter eis i[n] quib[us] debent obediāt. et alias ad subditos quib[us] eos meritorie regat et ad meliora p[ro]moueant. **L**icet autem omes virtutes eminenter h[ab]ent q[uod] ex officio habet o[mnis] virtutes docere. tamen q[uod] numerus senarum est plus p[ro]fessus numerus sui generis p[ro]fectiōis. istans ex suis partibus aliquis. ideo bonorum animalium rector maxime religiosus inter ceteras debet singularibus virtutibus prefulgere. sicut Isaia scribit. **S**eraphim q[uod] sunt primi in virtute celestium spirituum agmina sex alia ornata. Et fortasse ideo in tali similitudine. scississimo prius nostro francesco in illa gloriosa visione d[omi]nus apparuit q[uod] eum passionis sue stigmatibus insignivit. ut ostenderet sic alatos spiritualiter esse debet qui eius familiis utiliter p[ro]sse deberet. **S**ic et quantum animalia singula habebant alas senas Apocal. iij. **P**rima ala rectoris animalium est zelus iusticie. qua non potest aliquid iniustum sine cordis murmure i[n] se et in aliis sustinere. Tertius enim quisque bonorum estimadus est quanto plus et purius odit malum. Quantus enim res diligenter tantum de eius destruicione dolet. **V**eni notandum q[uod] sunt quatuor genera hominum in religione vel in ecclesia quod bonos dicere solemus. **P**rimi sunt qui malum non faciunt. nec tamen in bonis opibus se studiose exercent. ut qui quieter pacifice cum aliis vincent. nullum offendentes. nec praeceps ope scandalizantes. i. Reg. xxv. **H**omines isti satis boni fuerunt nobis et non molesti tecum. Nam et in visu habemus tales dicere bonos esse qui mites sunt moribus et socialiter se cum omnibus habentes. licet alias quo ad virtutem exercitia aliquantus desideres videantur. **P**ueri etiam baptizati eodem modo boni iudicantur.

Secondi sunt meliores qui mala nulla faciunt. insuper in bonis opibus se frequenter exercent. in sobrietate. castitate. humilitate dilectione. primi et secundis instantia et similibus qui intelligunt esse bona. **S**ed h[ab]et prius q[uod] sicut nihil negligunt ex his qui perit et sciunt. ita etiam videntur eis sufficere bonum quod faciunt. nec ad ampliora et p[ro]fectoria scientias desideria incalescunt. **S**ufficit eis tamen vigilare tantum orare. tamen pro deo dare vel ieiunare vel laborare et homini. et his presenti quiescunt. altiora aliis relinquentes. **E**cclastes. iij. Deprehendi nihil esse melius quam letari bonum in opere suo. et hanc esse partem illius. **T**erci sunt adhuc his meliores qui malorum detestantur

et fugiunt. et bona que possunt studiose exercent. et cum omnia fecerint quod valent. parum se sensisse reputant respectu eorum que desiderant. scientes quod corporalis exercitatio ad modicum utilis ab apostolo prohibetur. i. ad Thessalonici. iiiij. **E**t ideo virtutes mentales et interne denotantur saporem et dei familiariter noticiam amoris eius experientiam suspirando desiderant. nihil se esset voluntabilius videlicet. nec aliquam consolacionem de equalibus voluntabilibus recipi possunt. quod dum p[ro]prio voto predicit virtutem exercitum et devotionis dulcedine non fruuntur. nec tamen contra alios rurum via et peccatorum pericula zelo fervor in flammantur. cupientes omnes esse bonos et beatos. sed ubi hoc non inueniuntur nullo doloris vulnere sauciantur. sibi metu intenti et deo. Tales ad alium regimen vocati. minus in hac parte sunt ydonei. quod propter quieti curam illos postponunt. **J**uxta illud Iudicium. ix. **A**num quid possum deserere dulcedinem meam. fructusque suauissimos. et ire ut in cetera ligna promouear. **Q**uarti sunt optimi qui cum prioribus bonis innocentem et virtutem. zelo iusticie et animalia calent. qui non recipiunt consolationem de propria salutis p[ro]fectibus nisi alios secundum trahant ad deum. ex exemplo domini qui cum in se plenus semper habeat gaudium. non presentem gloriam solus habere existit assumpta forma servi multos filios in gloriam secum adducere opere et doctrina. **Z**elus enim iusticie quasi coecus bis circulus duplice caritatis colore rutilat amoris dei et primi. Amor dei non tam desiderat eum dulcedie frui et ei adhucere. sed etiam diligere eum beneplacitum impleri. eum cultum ampliari et honorum sublimari. vult enim eum ab oculis agnoscere. ab oculis ei cuiusque et super oculos honorari. Amor primi desiderat non tam eum corporalem hospitatem et equalē prosperitatem. sed magis eum eternam salutem. **I**bi ergo caritas ista p[ro]fectio. ibi fernerentur desiderium ista promouendi. et instanti studium et puri gaudium ubi hec inuenitur. **C**aritas enim non querit quod sua sunt. sed quod dei sunt. Quantus vero diligens deum et quod dei sunt purius desideras. tantum doles de offendente dei videntur eum non agnoscere. et id in honorari ubi videntur eum non amari et ei non obediri. et eius cultum destrui et aduersarios multiplicari et letificari. **E**t quantum diligens salutem primi tantum affligeris de perditione eius et nocuere p[ro]fectus ei. **E**t licet h[ab]et caritas requiratur in omnibus amicis dei. maxime tam in vicariis dei. qui secundum cor dei moueri